MUNICÍPIO DE PELOTAS
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Vereador PAULO COITINHO
 Bancada do PARTIDO CIDADANIA

PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora,
Senhores Vereadores.

EMENTA:  O  Vereador  que  esta  subscreve
propõe que, após ouvido o colendo plenário, seja
feito a entrega de  PLACA COMEMORATIVA
em  Homenagem  “  AOS  118  ANOS  DE
FUNDAÇÃO  DA  COMUNIDADE
EVANGÉLICA  INDEPENDENTE  BOM
PASTOR  DA  COLÔNIA  TRIUNFO”,
comemorado no dia 11 de agosto.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores queremos com esta justa homenagem reconhecer o
importante papel que desempenha a instituição   ao longo dos seus 118 anos de fundação na
Comunidade da Colônia Triunfo. Ao longo dos anos a Comunidade Evangélica Independente
Bom Pastor  vem desempenhando um importante papel não só na área da Religião e Assistência
Social, mas como também, na Educação, quando através de iniciativa própria, usava sua sede
para  ministrar aulas para crianças, jovens e adultos, pois não havia  Escola Pública na região.

Portanto,  queremos  nesta  data,  homenagear  o  importante  papel  que  a
Comunidade  Evangélica  Independente  Bom  Pastor  vem  fazendo  na  contribuição  com  a
transformação da sociedade brasileira, em um país onde a desigualdade social é extrema, e que
através da dedicação fez com que a Instituição se destaca-se ativamente nas politicas sociais
públicas na Colônia Triunfo.

SALA DE SESSÕES, EM   29 DE  NOVEMBRO  DE 2021.

Vereador  PAULO COITINHO
 Líder da Bancada do Partido Cidadania

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10590 - B

702819847F
3